<sup>4</sup> Added in B.— The yere of our lorde god a thoufande, fyue hundred and two and thyrty.

MELANCHTHON'S  
INSTITVTIONES RHETORICÆ

[THE PORTION ON INVENTION.]

EXTRACT FROM MELANCHTHON'S "INSTITVTIONES  
RHETORICÆ."

(The Portion on Invention.)

[Sig. a ii recto]: ELEMENTA RHETORICES.

Partes differentium sunt, inuenire, iudicare, disponere, & eloqui. Difficillimum est inuenire quid dicas, quare de inuentione plurima sunt a rhetoribus tradita.

Inuentionem loci quidam continent, qui indicant de quouis themate, quid dicas, non inuenitur thema, sed proposito themate, inueniuntur loci, quibus ipsum uel muniatur, uel ornetur, ut proposito themate, Clodius iure cæsus est, Rhetor e locis suis argumenta petit confirmandi thematis. Quare de thematum differentia dicendum est.

Sicut caussarum ita thematum genera quatuor sunt. Dialecticum, demonstratiuum, deliberatiuum, iudiciale.

Dialecticum Thema est aut simplex, ut pietas, aut compositum, ut pietas est iusticia.

Est autem dialecticum genus, certa quædam & simplex docendi ratio, qua rerum naturæ, causæ, partes & officia certis quibusdam legibus inquiruntur, ut exacte & proprie nihil cognosci queat, nisi dialecticis organis astrictum. Est enim obseruatio quædam naturæ, qua in quauis re ipsa hominum ratio considerat, quid prius, quid posterius, quid proprium, quid improprium sit.

Loci seu organa simplicis thematis.

Finitio,

Causæ,

Partes,

Officia, Vt si quid sit iusticia, quæ causæ eius sunt, quæ partes, quæ officia, inquisieris, iam totam iusticiæ naturam percrutatus es, & de iis quidem dialectici uiderint. Nam huic simplicium thematum generi, quatenus cum rhetore conueniat, infra docebimus. Est enim ubi definitionibus ubi diuisionibus utitur. Quæ ut sunt apud dialecticum certæ & compendiaræ, ita apud rhetorem amplæ & splendidæ.

## DE COMPOSITO THEMATE.

Omne compositum thema, aut probatur, aut improbatur.

Probatio aut improbatio argumentis constat. Iam omne compositum θέμα siue rhetoricum, siue διαλεκτικόν, in dialecticas figuras referri potest. Itaque inter rhetorica & dialectica sic conuenit, quod de proposito themate dialecticus certa lege uerborum & anxie obseruata fermoris proprietate, ne plus minusue dicatur quam res concepta apud animum præscripsit, differit. Rhetor uero etiam aliunde addit simplicibus argumentis ornamenta quædam. Ego certum argumentorum iudicium a dialecticis, ornamentorum figuras a rhetoribus peto, ut in Miloniana, sic argumentari dialecticus poterit, Vim ui repellere fas est, Clodium occidit, uim ui repellens Milo, ergo Clodius iure cæsus est. Quem συλλογισμον Marcus Cic. uix multis paginis absoluit. Neque uero de eo apte iudicare poteris nisi reuocaribus in simplicem, & διαλεκτικὴν formulam, indicante interim rhetore, quæ ornamenta sint addita præter necessitatem, in hoc tantum ut illustrent, ut augustiorem reddant orationem.